
 

Bakalářská práce se zabývá tématem artefiletiky při práci ve volnočasových aktivitách, 

zaměřeného na vnímavost přírodního prostředí dětmi. Zdrojem vnímání jsou stromy, 

které přinášejí prostor pro spontánní a organizované výtvarné činnosti. Náhledy do světa 

stromů dětmi a jejich vnímání rozšiřuje nadějný obzor pro společné zážitky, poznání, 

emoce a trvalé podněty. V teoretické části uvádím prvními kapitolami pojmy výchova, 

volný čas, pedagogika volného času s charakteristikou v rámci pedagogického oboru 

volného času.  V kapitole umění popisuji vztah přírody a výchovy jako výchovného 

prostředku. Kapitolami dětská kresba a výtvarná výchova popisuji aktivity v kontextu 

Rámcového vzdělávacího programu ve škole a ve volném čase i s přihlédnutím k pojetí 

J. Slavíka na výtvarnou výchovu. Teoretickou část uzavírám kapitolou artefiletika 

s důrazem na význam pedagogického díla. Cílem mé bakalářské práce je navrhnout a 

ověřit artefiletický projekt ve volném čase Vyprávění stromů. Projekt je zaměřen na 

vnímání stromů dětmi prožitkem při výtvarných aktivitách. Praktická část charakterizuje 

skupinu dětí, se kterými byl projekt uskutečněn. Popisuje činnosti a realizaci projektu 

Vyprávění stromů ve volném čase. Východiskem pro návrh projektu je pedagogický deník 

s činnostmi, zaměřené na vnímavost přírodního prostředí očima dětí. 


